¹ [Ms. *membris*. — ² Ms. *voluntatem*.]

alias cohercere. Si vero mercatores transeuntes in villa Marcigniacy pedagiū debentes, non inter se, sed cum alia persona quacumque rixam seu contentionem habuerint, aut alias non ratione pedagiū seu rixe interhabite quoquo modo delinquerint, cause cognitio, sententie prolatio et executio prioris esse debet. Ceterim de locis forinsecis, videlicet de Bryenon, d'Ayguande, de Urgue, de Chassiaco et Baugiaco, parva iusticia cum blaeria ad priorem de Marcigniaco pertinere debet. Si vero in eisdem locis forinsecis rixa seu contentio euenit, cujus occasione sanguinis effusio emanaverit, cause cognitio, sententie prolatio, et executio ac emenda, communes erunt priori de Marcigniaco et domino Sinemuri. Quo casu prior et dominus antedicti prepositos debent habere communes, unum vel plures pro utraque parte, juratum vel juratos. Magna quoque ditorum locorum forinsecorum iusticia, que membri mutilationem vel corporis amissionem requirit, ad dominum Sinemuri plenissime pertinebit. Bona autem dampnati ad mortem in locis forinsecis immobilia, que erunt in terra prioratus de Marcigniaco, ipsi prioratui remanebunt; mobilia vero, ubicunque fuerint, erunt communia priori et domino supradictis. In singulis autem locis in quibus dominus Sinemuri vel ejus mandatum suo nomine gallinas percipere consuevit, unam tantum gallinam percipiet et habebit; porcilationem vero eo modo percipiet quo eam retroactis temporibus percipere consuevit, hoc salvo quod homines predicti gallinas, et porcilationem prefatas, per se vel per alium in festo beati Martini hyemalis ad ecclesias de Aygueranda et de Baugiaco aportare tenentur, et ea[s] ibidem reddere mandato domini Sinemuri. Quod si in solutione predictorum sic facienda prefati homines, vel eorum hominum aliquis defecerint seu defecerit, quilibet non solvens solvet tres solidos Viennensium pro emenda, qui tres soludi communes erunt domino Sinemuri et priori Marcigniacy. Que emenda per prepositos seu prepositum domini Sinemuri et prioris de Marcigniaco communes vel commune[m] in causa effusionis sanguinis, prout superius declaratum est, exigetur. Charreium vero sive pro clausura castri de Sinemuro, sive pro domino, sive pro domina, sive pro eorum liberis, sive pro baillivo suo,

tantum bis in anno habebit. Quindecim autem quadrigatas palee sufficientes tenetur singulis annis prior de Marcigniaco mittere apud Sinemurum domino Sinemuri, infra festum beati Andree apostoli, quantumque voluerit idem prior, et sibi viderit expedire. Bubulcis quoque ducentibus paleam et charreium solventibus dominus Sinemuri vel ejus mandatum tenetur victualia ministrare, prout est hactenus consuetum. Jus siquidem quod dominus Sinemuri in perpetuum palee reclamabat, habebat et [ha]bere poterat in terra hominibus prioris de Marcigniaco, prioratui de Marcigniaco donat, quitat, penitus et remittit. Dominus autem Sinemuri quotienscunque novus fuerit, debet et tenetur jurare supra sancta Dei euangelia, in monasterio de Marcigniaco, se prioratum loci ejusdem, cum personis, bonis et pertinentiis dicti prioratus de garda sua existentibus, contra omnes manutene, defendere et etiam custodire, et libertates et articulos in cartis predecessorum suorum contentos, necnon compositionem hujusmodi perpetuo tenere ac inviolabiliter observare. Prior vero et conventus de Marcigniaco, de voluntate et assensu abbatis Cluniacensis, confitentur prioratum et villam de Marcigniaco, Bryenon, Ayguerande, Baugiacum, Chassiacum et alia loca que sunt, fuerunt et debent esse de garda domini Sinemuri, esse bona garda domini Sinemuri. Si vero homines dictorum locorum forinsecorum se in finagiis dictorum locorum transferant alibi quam nunc sint, jus, quod habet dominus Sinemuri in eis, remanet sibi salvum. Per hanc autem compositionem nihil juris acquiritur domino Sinemuri seu heredibus, seu successoribus suis, in locis in quibus dominus Sinemuri vel predecessores ipsius nullum jus, ante tempus compositionis hujusmodi habuerunt. Preter hec autem, que superius sunt expressa, dominus Sinemuri et heredes sui vel successores in predictis justitia et jurisdictione ac villa Marcigniaci nichil reclamare poterunt vel habere. Sciendum vero, quod homines de Marcigniaco non tenentur solveere lidem in foro de Sinemuro, nec homines de Sinemuro in foro de Marcigniaco.

El bis. Item. Forte leg. *Loidam* vel *liddam*. Cf. Du Cange, v. *Lidis*.

Ego vero Johannes, dominus Sinemuri, miles, confiteor, et contestor predictam compositionem superius expressam, prout in presenti littera superius continetur, factam et habitam fuisse inter me, pro me et successoribus meis, ex una parte, et religiosos viros abbatem Cluniacensem et priorem Marcigniacy pro se et [con]ventibus ac successoribus suis, ex altera; et per prestitum ad sancta Dei euvangelia juramentum promisi et promitto, et per sollempnem stipulationem supradictis priori et conventui Marcigniacy factam, compositionem, prout superius est expressa et contenta, tenere et inviolabiliter observare, nec contravenire per me aut per alium in futurum, me et heredes ac successores meos ac omnia bona quoad premissa et quelibet premissorum observanda et tenenda, expressè ac specialiter obligando; renuncians per idem juramentum in hoc facto meo penitus et expresse et ex certa scientia omni exceptioni et actioni doli mali; fori, in factum, deceptionis et lésionis in premissis; omni juris auxilio et beneficio, canonico et civili, omni usui, consuetudini et statuto patrie sive loci, omnibus litteris, privilegiis et indulgentiis impetratis et impètrandis a papa, rege vel principe, vel alio quocunque [modo], privilegio cruce signatis et cruce signandis indulto, et indulgendo; et omni alii privilegio legis que generalem renuntiationem reprobat, ac omnibus aliis que ab aliquo sapiente possent excogitari et exprimi, quibus expressis et pro expressis habitis renuntio specialiter et expresse. Volo etiam et concedo quod si contingeret (quod absit!) me aut heredes vel successores meos quicquam contra premissa vel premissorum aliquid attemptare, nulla longi temporis prescriptio mihi vel heredibus aut successoribus meis posset vel deberet proficere in hac parte. In cuius compositionis, et premissorum omnium ac singulorum testimonium, memoriam et munimen, ego Johannes, predictus dominus Sinemuri, presentes litteras sigilli mei munimine roboravi. Actum et compositum inter me et pro me et heredibus ac successoribus meis, ex una parte, et predictos religiosos pro se et successoribus suis, ex altera, apud Sanctum Laurentium Bryennensem, die martis post quindenam Pasche, presentibus religioso viro M[ilone], priore de Karitate, domino Ymberto de Chenai,

domino Symone de Nodento, domino Hugone Sapienti, et viro venerabili magistro Bartholomeo, archidiacono Brysii in ecclesia Cabilonensi, et datum anno Domini M^o CC^o LXVI^o, mense aprili.

5118.

CHARTA QUA STEPHANUS DE CHINTRIACO ET ALII MULTI CONCESSERUNT
ABBATI CLUNIACENSI QUIDQUID HABEBANT IN DECIMA DE VARENGES.

(E. 375, III^e LI.)

1266, juin.

Nos magister Jacobus, officialis et canonicus Matisconensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presentia propter hoc constituti Stephanus de Chintriac, domicellus, Regnaudus et Perraudus, clerici, fratres ejusdem domicelli, Philippus, clericus, filius quondam Hugonis de Chentriaco, domicelli, defuncti, domina Elysabeth, uxor domini Stephani de Toiriaco, militis, Margarita, uxor Petri de la Douse, domicelli, Ugueta, uxor Ponceti de Gorrevout, domicelli, sorores¹ dictorum fratrum, guerpiunt, condonant, cedunt et concedunt et quittant religiosis viris Yvoni, abbati, et conventui Cluniacensi, omne jus et omnem actionem quod vel quam habent vel ex quacumque causa habere possunt in decima de Varenges. Pro qua gurpitione, condonatione, cessione et concessione seu quitatione idem abbas et conventus donant dicto Regnaudo de Che[n]triaco, clerico, centum solidos Parisiensium in Camera Cluniacensi, in festo beati Johannis Baptiste, annis singulis persolvendos, quousque dicto Regnaudo providerint in beneficio ecclesiastico competenti, prout coram nobis asserit clericus antedictus, promittentes per juramentum suum super sancta Dei evangelia coram nobis corporaliter prestitum fratres et sorores et Philippus, clericus, supradicti se contra guerpitionem, condonationem, cessionem, concessionem et quitationem predictas per se vel per alium non venire, nec venire volenti aliquatenus consentire; abrenuntiantes in hoc facto ex certa scientia sub religione

¹[Ms. *soreves*.]

prestiti juramenti privilegio dotis, beneficio restitutionis in integrum, doli et in factum exceptionibus et omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis, quod eisdem ad veniendum contra predicta vel aliquid predictorum posset imposterum competere vel prodesse¹. In cujus rei testimonium nos, ad instantiam predictorum omnium, presentibus litteris sigillum curie Matisconensis duximus apponendum. Datum anno Domini m^o cc^o sexagesimo sexto, mense junii.

5119.

YVO, ABBAS CLUNIACENSIS, COMPOSITIONEM QUÆ INTER BERTRANDUM DE MONTE ACUTO, ABBATEM MOYSIACENSEM, COMITEMQUE ALPHONSUM, SUPER JUSTITIIS VILLÆ MOYSIACENSIS INTERVENIT, CONFIRMAT.

(Arch. nat. J. 312. Toulouse. VI, n^o 28. Original scellé.)

Bertrandus de Monte Acuto, abbas monasterii Moysiensis, etc. 1266, juillet.
(Analysé dans E. Berger, *Trésor des Chartes*, IV, n^o 5193.)

5120.

BULLA CLEMENTIS PAPÆ IV, QUA REVOCAT PRIVILEGIA CONCESSA NONNULLIS PERSONIS QUOD NON POSSINT EXCOMMUNICARI, SUSPENDI VEL INTERDICI A QUOQUAM; A QUA TAMEN REVOCATIONE EXCIPIIT REGES, REGINAS, ETC.

Clemens, etc. (Mention dans *Bull. Clun.*, p. 135, col. 2, n^o 3.) 1266, 13 août.

5121.

ARCHIDIACONUS VALLIS RENAUDI NOTUM FACIT SE SENTENTIAM EXCOMMUNICATIONIS CONTRA PETRUM, ABBATEM MAUZIACENSEM ET FAUTORES EJUS, AB ABBATE SANCTI BENIGNI DEFENSORE ABBATIÆ CLUNIACENSIS LATAM, RECEPISSE.

(Or. au Brit. Mus., Addition, Charters, n^o 1570.)

Archidiaconus Vallis Renaudi in ecclesia Matisconensi, subdelegatus a religioso viro et venerabili abbate Sancti Benigni Divionensis, Lingonensis dyocesis, conservatore seu defensore a Sede Apostolica deputato, 1266, 13 août.

¹ [Ms. *predicte*.]

religiosis viris abbati et conventui Cluniacensibus ac personis et membris eis subjectis, venerabili viro et discreto abbati de Riomo et dilectis in Christo Sancti Pauli, Sancti Martini Mauziacensis, de Marsic (?), de Riomo, Sancti Genesii de Volvic, Sane Culture, de Tylide; de Gomeas (?) et de Monistrel cappellanis vel eorum vicariis, salutem et mandatis nostris inimo potius apostolicis humiliter obedire, mandatum apostolicum predictum abbatem Sancti Benigni recepisse noveritis sub hac forma:

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio abbati Sancti Benigni Divionensis, Lugdunensis dyocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Pium esse dinoscitur ut gloriantibus in malicia per nos taliter resistatur, quod repressis eorum insultibus, vacantes divino cultui liberius possint in observantia mandatorum Domini delectari. Cum itaque dilecti filii, abbas et conventus monasterii Cluniacensis, sicut ex parte ipsorum fuit propositum coram nobis, ac eciam abbates, priores, conventus et monachi monasteriorum, prioratum et membrorum Cluniacensis ordinis eidem Cluniacensi monasterio subjectorum, a nonnullis qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, super bonis suis multipliciter molestentur, nos volentes eorundem abbatum, priorum, conventuum et monachorum providere quieti et molestatorum ipsorum maliciis obviare, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus predictis abbatibus, prioribus, conventibus, et monachis contra predonum, raptorum et invasorum audaciam per te vel per alium aut alios oportuni favoris assistens presidio, non permittas eos in personis vel super monasteriis, prioratibus, membris, domibus et aliis bonis suis a talibus molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, attentius provisurus, et cetera; quod si secundo, et cetera; contra hujusmodi ergo mandatum nostrum, et cetera. Non obstante, et cetera. Datum, et cetera. . . (sic)

Predicti vero abbatis Sancti Benigni mandatum nos similiter recepisse noveritis sub hac forma: Abbas Sancti Benigni, etc. . . verum

[Nous n'avons trouvé aucune mention de cette bulle dans Potthast.]

quando corde reddimur solliciti, ut cum devociónē superiorum mandatis exequendis diligenter prebeamus operam efficacem, ne notemur de negligentia vel contemptu et nobis constet tam per privilegia Sedis Apostolicæ, quam per alia sufficiencia munimenta, monasterium Mauziacense, dyocesis Claromontensis, fore subjectum religionis viris abbati et conventui Cluniacensibus et monasterio ipsi ac in potestate et ordinatione existere eorumdem, id est etiam apud nos pro notorio habeatur, cum nemo nisi calumpniosè subjectiōem hujusmodi valeat diffiteri, cumque venerabilis pater dominus Yvo, abbas Cluniacensis, nobis presente, accesserit ad monasterium Mauziaci supradictum causa visitationis, correctionis ut pater abbas et sui officii exercendi, prout tam ipse quam sui predecessores facere consueverunt hactenus temporibus retroactis; Hugo de Porta; Petrus de Serpano, Bernardus de Vilaars; dominus Rodulfus de Rupe, milites; Philippus de Serpano; Johannes de Serpano; Guillelmus de Sancto Germano filius Chatardi, domini de Crusiaco; necnon Petrus Gaudemar; Guillelmus filius Stephanus² de Beofort, Bernardus Ebrardi, Ayguinotus, Ebrardi et Guionetus Ebrardi fratres, Johannes de la Valette, et Gulferius fratres, Johannes dictus Chassagne, Cortais donatus monasterii Mauziaci, Stephanus filius domine de la Porte; Guillelmus et Robinus de Monte Rugoso fratres; Aymo de Valeriis, Philippus de Colere, domicelli; Aulanyer presbyter, Johannes Balbot presbyter, Johannes Acherie clericus, magister Hugo Daurat, Ebrardus archipresbyter Claromontensis, magister Acharies Claromontis, Durandus de Galvis, clerici; ut predones et invasores juris monasterii Cluniacensis memorato abbati Cluniacensi, venienti die jovis ante Assumptionem beate Marie, ad monasterium Mauziaci supradictum et volenti ibidem ingredi ut suum officium exerceret, se irreverenter opposuerunt; et Petro abbati Mauziaci rebellanti et inobedienti dicto domino abbati Cluniacensi et claudenti vel claudi facienti januas monasterii sui ne ingrederetur inibi; prestiterunt consilium et juvamen tanquam sue salutis immemores et culpas aliquas facere proprias

[Ms. patet.] — ² Lisez *Stephani*.

cupientes ipsos; ne multis cranantibus locus sit exemplo et fiant qui nequam fuerunt nequiores; quos canonicè monuimus desistere a predictis, monitis nostris factis per nos personaliter apud ipsos et locum Mauziaci supradictum non adquiescentes, in scriptis ob causam hujusmodi excommunicamus et excommunicationis vinculo innodamus, vobis mandantes in virtute obediencie et sub pena excommunicationis precipientes, quam in vos ferimus exnunc et in scriptis, si mandatum nostrum presens nolueritis adimplere, quatinus predictos omnes publice diebus tam dominicis et festivis quam profestis excommunicatos denunciatis, significantes parochianis vestris et etiam injungentes ne aliquis loquendo, comedendo, orando seu qualicumque [modo] dictis excommunicatis participare presumat, alioquin contra ipsos participantes ad excommunicationis sententiam procedemus, tandiuque mandatum nostrum presens exequamini, quousque predicti protervi et contumaces mereantur a nobis beneficium absolutionis obtinere. Reddite litteras presentes sigillis vestris appositis in signum mandati nostri exequendi. Datum die veneris ante Assumptionem beate Marie, anno Domini m^o cc^o sexagesimo sexto.

5122.

PRIVILEGIUM CLEMENTIS PAPÆ IV, IN QUO STATUIT UT ABBATES ET PRÆLATI MITRIS ET ALIIS PONTIFICALIBUS DECORATI AB EPISCOPIS RITE DISCERNI POSSINT.

(E. 21, XIX.)

1266, 14 août.

Clemens, etc. Exigit nostri officii, etc. (*Mon. Boica*, XXVIII, II, 393; *Bull. Rom.*, Ed. Taur., III, 764, n^o 7¹)

5123.

EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ IV AD EPISCOPUM ANICIENSEM, CUI COMMITTIT UT COGNOSCAT CAUSAM INTER ABBATES CLUNIACENSEM ET MAUZIACENSEM SUPER JURISDICTIONE.

(Bibl. nat., lat. nouv. acq. 2278, n^o 37, cop. auth¹.)1266,
29 septembre.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Aniciensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti

¹ Vidimus du 22 mars 1268. La commission de l'évêque du Puy, juge délégué

pour signifier à l'abbé de Mozat qu'il eût à recevoir, sous peine d'excommunication,

filiū abbas et conventus Cluniacensis petitione significare curarunt, quod licet persone Cluniacensis ordinis a jurisdictione quorumlibet judicum ordinariū per specialia privilegia Sedis Apostolice penitus sint exempte, tamen Petrus, abbas monasterii Mauziacensis, Cluniacensis ordinis, Claromontensis dioc., a jurisdictione ac obedientia ipsius abbatis Cluniacensis se subtrahere, ac monasterium ipsum jurisdictioni venerabilis fratris nostri episcopi Claromontensis intendens subicere, dicto episcopo, absque consensu conventus predicti monasterii, facere presumpsit obedientiam manualement, quod a suis predecessoribus fieri nullatenus consuevit, in eorundem abbatis et conventus Cluniacensis et ipsius ordinis prejudicium et gravamen. Quo circa fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus etc. (*Ut supra*, n° 5116, usque perhibere.) Datum Viterbii, III kal. octobris, pontificatus nostri anno secundo.

5124.

EPISTOLA CLEMENTIS PAPÆ IV AD EPISCOPUM ANICIENSEM, CUI MANDAT UT ABBATEM MAUZIACENSEM ABBATI CLUNIACENSI OBEDIRE JUBEAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n° 29¹.)

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Aniciensi, salutem et apostolicam benedictionem: Sua nobis dilectus filius. . . abbas monasterii Cluniacensis petitione monstravit quod ipse ad . . . monasterium Maciacense (*sic*²), . . . Cluniacensis ordinis, Claromontensis diocesis, sibi subjectum, prout ad suum spectat officium, causa visitationis et correctionis accedens, in Petrum, abbatem ipsius monasterii, pro eo quod idem correctiones dicti abbatis Cluniacensis super suis excessibus suscipere ac ejus salubribus mandatis et monitis intendere contumaciter denegavit, canonica monicione pre-